
 

1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 房山区河北镇棚户区改造水泥一厂片区土地开发项目（回迁安置房地块） 

建设单位 北京启迪茂华科技产业发展有限公司 

法人代表 陈文斌 联系人 刘宇翔  

通讯地址 北京市房山区河北镇李各庄村村委会西 150 米 

联系电话 18511977930 传真 010-60335388 
邮政

编码 
102417 

建设地点 北京市房山区河北镇中心区 

立项审批 

部门 
北京市发改委 批准文号 [2016]184 号 

建设性质 新建■改扩建□技改□ 
行业类别 

及代码 

房地产业 

K7010 

占地面积 

(平方米) 
[...]
41 

 

主要生态影响(不够时可附另页) 

本项目原为水泥一厂用地，已于 2010 年完成拆迁，施工期不会对植被和动物产生明

显影响。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

七、环境影响分析 

施工期环境影响简要分析 

1、大气环境影响分析 

施工期的大气环境影响影响主要为施工扬尘和施工机械废气。 

施工扬尘主要来自以下几方面：土方的挖掘扬尘及现场堆放扬尘；建筑材料（白

灰、水泥、砂子、石子、砖等）的现场搬运及堆放扬尘；施工垃圾的清理及堆放扬尘；

人来车往造成的现场道路扬尘。施工扬尘的大小与施工条件、施工季节、土质以及施

工当地的气象条件等多种因素有关。施工扬尘主要影响主导风向下风向。根据北京市

建筑施工工地的有关数据，当风速为 2.4m/s 时，建筑工地内的 TSP 浓度是上风向对

照点的 1.52.3 倍，影响范围一般在下风向 150m 之内：下风向 050m 为重污染带、

50100m 为较重污染带、100150m 为轻污染带。施工期的扬尘影响随着施工期的结

束而消失。 

施工期机械废气主要来源于运输车辆及其他燃油机械施工时产生的尾气，其中的

污染物主要为 NOx、CO 及碳氢化合物等。施工场地内机械废气均为无组织排放，对

环境空气噪声的影响大小主要取决于排放量和气候条件，其影响范围在施工场地

100~150m 范围内。本项目所在区域较为空旷，施工废气产生后将短时间内扩散，周

边环境影响较小。 

为减小施工扬尘对环境的影响，建设单位拟采取以下措施： 

（1）严格遵守北京市《建设工程施工现场扬尘治理专项行动工作方案》（京建发

[2015]102 号）、《北京市大气污染防治条例》、《北京市人民政府关于印发北京市空气

重污染应急预案（2017 年修订）》（京政发[2017]27 号）及有关文件的规定。 

（2）遇有 4 级以上大风天气，不进行土方回填、转运以及其他可能产生扬尘污

染的施工，并做好遮掩工作，最大限度地减少扬尘；在大风日加大洒水量及洒水次数。 

（3）按照标准在施工现场周边设置围挡，并对围挡进行维护。 

（4）项目土方施工时，对作业面和土堆适当喷水，使其保持一定湿度，以减少

扬尘量；施工弃土及建筑垃圾及时运走，以防长期堆放表面干燥而起尘或被雨水冲刷。 

（5）运输车辆保持工况良好，不超载运输，采取遮盖、密闭措施；及时清扫散



 

43 

 

落在路面上的泥土和建筑材料，定时洒水压尘，减少运输扬尘，施工现场大门口设置

冲洗车辆设施。 

（6）施工现场实施建材物料统一堆放管理，易飞扬、细颗粒散体材料密闭存放，

并尽量利用附近的现有库房堆放，尽量减少搬运环节，搬运时防止包装袋破裂。 

（7）施工现场材料存放区、加工区及大模板存放场地平整坚实，对工地路面进

行硬化。 

（8）采用预拌混凝土和预拌砂浆，不在现场搅拌混凝土和砂浆。 

（9）对于施工现场办公区和生活区的裸露场地进行绿化、美化，其他裸露的地

面，施工方严格按照《防治城市扬尘污染技术规范》（HJ/T393-2007）中的要求，采取

覆盖防尘布或防尘网，晴朗天气每周等时间间隔洒水二至七次，扬尘严重时加大洒水

频次，并及时恢复植被进行绿化等防尘措施。 

（10）施工现场建立封闭式垃圾站。建筑物内施工垃圾的清运，采用相应的容器

或管道运输。 

（11）施工现场不焚烧各类废弃物。 

（12）施工车辆、机械设备的尾气排放符合国家和北京市规定的排放标准。 

（13）建筑结构阶段脚手架外侧设置有效抑尘的密目防尘网或防尘布。 

采取以上措施后施工扬尘将得到一定程度的控制，从而减轻对周围环境的影响，

措施在技术上可行。 

建设单位在严格按照北京市《建设工程施工现场扬尘治理专项行动工作方案》（京

建发[2017]74 号）、《北京市空气重污染日应急预案（2017 年修订）》（京政发[2017]27

号）及有关文件的规定要求施工，严格遵守施工现场的施工条件，切实落实以上防治

大气污染的措施，将施工期产生的废气对周围环境的影响降到最低程度。 

2、地表水环境影响分析 

施工期废水主要有施工人员生活污水、施工生产废水。本项目施工期产生的生活

污水经具有防渗措施的临时化粪池处理后及时清掏、清运；施工场地设置沉淀池（做

防渗处理），施工生产废水经沉淀后上层清水回用于建筑材料及临时堆土的喷洒用水

或施工场地喷洒用水，不外排，沉淀后的固体成分定期清理，由环卫部门统一处理，

不会对地表水环境产生影响。各建筑材料、未及时处理的建筑垃圾均遮盖好，避免雨

水冲刷。工地临时厕所采取防渗漏措施，并由环卫部门定时清运。 



 

44 

 

施工期采取以上措施后，施工期废水对地表水环境影响较小。 

3、声环境影响分析 

施工期间建设单位拟采取以下措施： 

（1）合理安排施工时间，夜间（22:00~6:00）停止施工作业。尽可能避免大量高

噪声设备同时作业。昼间施工时进行施工管理和采取必要降噪措施以符合《建筑施工

场界噪声限值》（GB12623-2011）相关标准。必须夜间作业的向有关部门办理相关手

续。 

（2）施工中加强对施工机械的维护保养，避免由于设备性能差而增大机械噪声

的现象产生；施工现场合理布局，尽可能将施工阶段的噪声减至最小。 

（3）合理安排运输路线，尽量减少夜间运输量，限制大型载重车的车速，对运

输车辆进行定期的维修和养护；材料运输车辆进入施工现场不鸣笛。 

（4）倡导文明施工，不野蛮操作。 

本项目施工工期较短，且施工设备采用消声减振措施，加强隔声，施工噪声对周

边声环境不会造成明显影响。 

4、固废环境影响分析 

施工期固体废物主要包括施工生活垃圾、少量建筑垃圾及土石方。 

（1）施工人员平均每人排放生活垃圾约 0.8～1.2kg/d，施工高峰期，生活垃圾产

生量约 200kg/d，生活垃圾统一收集后，由环卫部门定期收集，不会对周围环境造成

影响。 

（2）建筑垃圾主要包括施工过程地基处理和建材损耗、装修阶段产生的少量砂

土石块、水泥、碎木料、锯木屑等。建筑垃圾在采取有合理堆放，按要求分类处置、

综合回收利用后，对环境影响小。 

（3）土石方：根据本项目场地评价报告，本项目表层剥离的土壤不能随意处置

和外运，可以作为回填土或垫土层在本场地内进行消纳，并适当进行覆盖或阻隔。 

本项目施工期产生的固体废物均得到有效处置，对周围环境影响较小。 

5、地下水环境影响分析 

根据信息产业部电子综合勘察研究院 2016 年 12 月出具的《房山区河北镇棚户区

改造水泥一厂片区土地开发项目（回迁安置房地块）岩土工程详细勘察报告》，场区

在勘察深度（最深钻孔 35.00m）内未见地下水。根据中地华北（北京）工程技术研究



 

45 

 

院有限公司出具的项目所在地激电测勘探报告，采用电测方式，对项目地选取 3 个测

点进行一维和二维反演结果，从表往下电阻率较高，基岩整体趋势为南高北低，高差

不大，勘测深度 105.0m 未发现含水层。因此，在施工条件满足的情况下，本项目施

工不涉及施工降水。 

本项目施工期间将严格进行环境监理，对施工期产生的生活污水、生产废水及固

体废物严格采取上述环保措施，废水处理构筑物做好防渗措施后，对地下水水质影响

较小，而且其影响时间较短，随着施工期的结束其污染源也随即消失。同时，建设及

施工单位在施工期将对本项目所在地地下水水质以及距离场区较近的水源井的水质

进行定期监测，根据监测结果采取相应的水源保护措施，确保地下水质安全稳定。 

综上所述，本项目施工期间严格落实环保措施，不会对大气环境、地表水环境、

声环境及地下水环境产生明显影响。 

营运期环境影响分析 

1、地表水环境影响分析 

（1）达标情况 

本项目排水执行北京市地方标准《水污染物综合排放标准》（DB11/ 307-2013）中

表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。本项目水污染物产生浓度、排放

浓度及各指标执行的标准值见下表。 

表 29   本项目水污染物产生及排放预测 

项   目 CODcr BOD5 SS 动植物油 氨氮 

产生浓度（mg/L） 400 350 300 15 45 

排入污水处理厂浓度（mg/L） 340 280 210 12 43.65 

排放标准（mg/L） 500 300 400 50 45 

根据上表可知，本项目排水水质能够达到排放标准的要求。 

（2）排放去向说明 

本项目生活污水经预处理后，排至项目内部及周边的市政污水管网，最终排至河

北镇污水处理厂处理，河北镇污水处理厂已于 2017 年 6 月试运行。 

河北镇污水处理厂位于河北镇镇域东南部的大石河西岸，占地面积 17820.7 m
2，

总建筑面积 3022m
2，项目总投资 7711.57 万元。根据房山区发改委批复（发改基函 



 

46 

 

[2013]第 47 号），河北镇污水处理厂处理规模为 0.5 万 t/d。本项目日最大排水量为

510.28 m
3
/d，污水处理厂规模均可满足本项目排水需求。 

污水处理厂工艺流程：污水通过进水渠道进入装有粗格栅的格栅间，在此拦截污

水中较大杂质。然后由污水泵提升，再经细格栅进一步去除水中杂质，进入旋流沉砂

池去除砂砾。沉砂池出水进入超细格栅间进一步去除毛发纤维类物质，出水进入沉砂

池进入生物池和 MBR 池，MBR 池生物处理部分采用 A2/O（厌氧—缺氧—好氧）工

艺，可去除 BOD5、总 N、总 P、SS 等污染物。膜池出水经提升泵房提升进入臭氧接

触池、活性炭罐，经消毒最终进入再生水池回用。污水处理厂处理工艺可满足生活污

水处理需求。 

（3）污水管网工程 

根据北京市房山区排水管理办公室出具的《排水及再生水咨询回复意见》（编号

RWZX[2017]018），项目现状不具备接入市政污水及再生水管线条件。本项目最近的

污水管线位于万佛堂村房东路三岔口处（下图红色圆圈处），与项目距离约为 1.6km，

该处近期可连通至河北镇污水处理厂。 

根据《关于“房山区河北镇棚户区改造水泥一厂片区土地开发项目（回迁安置房

地块）配套涉水管线建设时序承诺函”》，由河北镇政府为本项目周边涉水管线的建设

主体，2018 年 12 月前修建完成房东路污水管线，连接至万佛堂村房东路三岔口处，

保证本项目竣工时生活污水顺利排入河北镇污水处理厂。 

经与房山区水务局、河北镇政府沟通确认，本项目排水管线及污水处理厂建设时

序可行性分析见下表。 

表 30   本项目排水时序可行性 

内容 时间 负责单位 是否满足项目需求 

本项目竣工 2018.12 / / 

污水处理厂 2017.06 试运行 房山区水务局 满足 

万佛堂村房东路三岔口处

至污水处理厂污水管线 
近期可连通 房山区水务局 近期、远期均可满足 

房东路污水管线 2018.12 月前 河北镇镇政府 满足 

本项目污水排放路线见下图。 

 

 



 

47 

 

 

图 13   项目污水管线图 

2、大气环境影响分析 

（1）燃气锅炉废气 

本项目自建锅炉房为本项目供暖及热水。锅炉房内设置 3 台 2.8WM 的供暖锅炉，

燃料使用天然气。锅炉烟气沿 13#住宅楼楼顶排放，烟气排放高度为 45.6m。 

本项目内的锅炉燃烧废气污染物排放浓度可以达到《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）要求；锅炉烟囱高度为 45.6m，满足《锅炉大气污染物排放标准》

（DB11/139-2015）中 4.3.2“....烟囱高度不得低于 15m”的规定。本项目燃气锅炉的排

气筒设置是可行的。 

综上所述，本项目锅炉废气的排放对周围的大气环境和敏感目标影响很小。 

（2）地下车库废气 

通过工程分析可知，本项目地下车库汽车尾气污染物排放浓度、排放速率均能够

达到北京市《大气污染物综合排放标准》（DB11/501-2017）中的限值。本项目地下车

库对周围环境影响较小。 

（3）地面停车场汽车尾气 

近期可连通管线 

近期修建房东路

管线 

（） 



 

48 

 

地面停车场停车位污染物产生量较少，且汽车尾气不集中排放，产生后将很快扩

散，因此不会对本项目及周边区域产生大的影响。 

3、声环境影响分析 

固定设备噪声影响分析 

（1）预测点的确定 

项目噪声预测点位位于项目东、西、南、北边界。 

（2）模式选用 

①声源在预测点产生的等效声级贡献值（Leqg）计算公式： 

 

)10
1

lg(10
1.0


i

L

ieqg
Ait

T
L  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

      LAi——i 声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)； 

      T——预测计算的时间段，s； 

②预测点的预测等效声级（Leq）计算公式： 

)1010lg(10
1.01.0 e dqbqg LL

eqL   

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)； 

Leqb——建设项目声源在预测点的等效声级背景值，dB(A)； 

（3）预测源强的确定 

本项目区内配套设备噪声源强采用噪声污染源源强分析中已列出的各种设备的

噪声级，见表 31。 

表 31   噪声源强表 

单元 
数

量 

设备 

名称 
数量 

单台声级

dB（A） 

安 装

位置 
降噪措施 

降 噪 后

单 台 噪

声（ dB

（A）） 

水 泵 房

（-1F） 
2 水泵 8 80 室内 

设于地下一层，并在基础

上设橡胶减振垫或减振

器，管道采用柔性连接 

34 

车库风机房

（-1F） 
17 风机 25 85 室内 

设于地下一层，并在基础

上减振、进、排风口设消

声器 

39 



 

49 

 

锅炉房(-1F) 1 